آخر میں اللہ سے دعا گو ہوں کہ وہ اس کتاب سے عامۃ الناس کو خاطر خواہ فائدہ پہنچائے، ان کی حیات میں عملی تبدیلی لائے اور مولف، مراجع و ناشر کے لئے اس کو باعث اجر و ثواب بنائے

- آئین -

إن أريد إلا الإصلاح ما استطعت وما توفيقي إلا بالله - عليه
توكلت وإليه أنيب، ولا حول ولا قوة إلا بالله العلي العظيم

از قلم

محمد تنویر عالم کشن گنجی

ریاض (سعودی عرب)

دن سوموار، 26 رمضان 1444 ھ

مطابق 17 اپریل 2023ء

مقدمہ - طبع قدیم

تمام قسم کی تعریفیں اس اللہ کے لئے ہیں جس کے ہاتھ میں تمام چیزوں کی لگام ہے میں اس ذات کی تعریف و تسبیح بیان کرتا ہوں جس کے نام مقدس ہیں اور صفات ظاہر و باہر ہیں اور درود و سلام بھیجتا ہوں نبی امی (صلی اللہ علیہ وسلم) پر اور آپ کے آل و اصحاب پر، جنہوں نے تاقیامت احسان (اخلاص) کے ساتھ آپ کی پیروی کی اما بعد:

اللہ تعالیٰ سے دعا گو ہوں کہ اسے خالص اپنی رضا کے لئے بنائے اور اس کے تمام پڑھنے والوں کو اس سے نفع پہنچائے اور درود و سلام ہو محمد صلی اللہ علیہ وسلم پر اور آپ کے آل و اصحاب پر۔

ابو اسامہ منصور احمد المدنی

مکتب تعاونی برائے دعوت و ارشاد

صناعیہ قدیم، ریاض

22 / جمادی الآخرہ 1435ھ / 22 / اپریل 2014م

www.mansoormadani.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مقدمہ - طبع جدید

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على
أشرف الأنبياء والمرسلين، نبينا محمد وعلى آله
وصحبه أجمعين - وبعد:

قرب الہی کے وسائل و ذرائع میں سے ایک بہترین طریقہ
انابت الی اللہ اور خلوص وللہیت و نیک نیتی کے ساتھ گریہ و زاری اور
دست دعا دراز کرنا ہے، ارشاد بانی ہے:

وَمَا تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ عَلَيْهِ تَوَكَّلْتُ وَإِلَيْهِ أُنِيبُ

ابو اسامہ منصور احمد مدنی

داعی و مترجم اسلامک دعویہ سینٹر

صناعیہ قدیم ریاض

مملکت سعودی عرب

جمعہ 19 ذوالحجہ، 1444ھ مطابق 7 جولائی 2023ء

@mansoorahmedmadani

+966-509877981

mansoor.madani@yahoo.com

ابتدائیہ

ذکر اور دعا کی فضیلت

ارشاد ربانی ہے: ﴿فَاذْكُرُونِي أَذْكُرْكُمْ وَاشْكُرُوا لِي
وَلَا تَكْفُرُونِ﴾۔

”تم مجھے یاد (ذکر) کرو میں تمہیں یاد کروں گا اور میرا شکر یہ ادا
کرو اور ناشکری سے بچو“ (البقرہ: 152)۔